
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 63 DEL 20/09/2019

OGGETTO: LEGGE REGIONALE SUI POLI TECNOLOGICI DELLA COSTA, PRIME 
VALUTAZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente introduce l'argomento ricordando ai colleghi la Comunicazione n.27 del 25 
giugno scorso nel quale s'informava dell'imminente approvazione di una legge regionale 
finalizzata a favorire una gestione unitaria dei Poli della Costa; in quella sede, continua il  
Presidente,  la  Giunta  aveva  confermato  l'interesse  ad  essere  presente  in  forme  da 
definirsi  in  ogni  progetto  che  possa  potenziare  le  attività  ed  il  ruolo  svolto  dal  Polo  
Tecnologico Lucchese. Il Presidente conclude dicendo che la legge regionale in questione 
è  stata  approvata  il  ed  è  entrata  in  vigore  il  15  agosto  scorso  ed invita  il  Segretario 
Generale a relazionare in merito.

Il Segretario Generale informa i membri di Giunta che la L.R.57/2019 prevede il sostegno 
economico della Regione al soggetto gestore per tre anni; tale contributo è in regime de 
minimis e può assumere la forma di conferimento di capitale o di prestito partecipativo 
L'art.  1  prevede  come  ambito  di  applicazione  soggettivo  le”  infrastrutture  per  il 
trasferimento tecnologico” definite come“i parchi scientifici e tecnologici, gli incubatori di 
impresa,  i  laboratori  di  ricerca  industriale,  i  laboratori  di  prove  e  test,  i  dimostratori  
tecnologici”;  la finalità  è  quella  di promuovere ed incentivare  la  razionalizzazione delle 
relative  società  di  gestione  operanti  in  Toscana  e  partecipate,  anche  parzialmente  o 
indirettamente, da amministrazioni pubbliche.
Il soggetto gestore, in base all'art.3, deve essere costituito con la partecipazione almeno di 
tre dei seguenti soggetti:

• Polo Navacchio S.p.A., 
• Pontedera & Tecnologia società consortile a responsabilità limitata- Pont Tech soc. 

cons. a r.l, 
• Pontlab s.r.l.,
• Consorzio Polo Tecnologico Magona, 
• Lucca Innovazione e Tecnologia s.r.l

E' prevista la possibilità di adesioni successive di altri soggetti pubblici e privati.
La normativa richiede la deliberazione da parte delle società interessate in merito alla 
costituzione  di  un  soggetto  gestore  entro  90  giorni  dall'entrata  in  vigore  della  legge, 
pertanto  entro  il  13  novembre  p.v.;  in  caso  di  mancata  deliberazione  in  proposito,  la  
Regione impartisce indirizzi per la dismissione della propria partecipazione indiretta alle 



società Polo Navacchio S.p.A., Pontedera & Tecnologia società consortile a responsabilità 
limitata-Pont Tech soc. cons.a r.l, Pontlab s.r.l.
Il Segretario Generale evidenzia i possibili elementi critici del cammino:
- la composizione del soggetto gestore e la sua governance
- la definizione degli ambiti di intervento in cui potrebbe utilmente operare a favore del  
sistema dei Poli tecnologici della Costa
- la stesura di un business plan preliminare
- I termini molto ristretti per la delibera da parte delle società in buona parte partecipate 
anche in forma prevalente da enti pubblici. 

Si  è  svolto  un  primo  incontro  informale  tra  tre  di  questi  soggetti,  Lucca  Intec,  Polo 
Navacchio  e  Pont-Tech  nel  corso  del  quale  è  stata  condivisa  una  ipotesi  di  
posizionamento del soggetto gestore. Ipotesi che prevede il concentrare l'attività verso lo 
sviluppo di nuovi servizi da erogare a pagamento a favore del sistema delle imprese sia 
insediate  che  non  insediate  all'interno  delle  strutture,  servizi  che  singolarmente  non 
troverebbero  la  massa  critica  per  raggiungere  una  economicità  ma  congiuntamente 
potrebbero costituire un importante fattore di sviluppo delle imprese coinvolte.

Nei prossimi giorni si prevede vengano effettuate più incontri di approfondimento tra le 
società interessate in modo da perfezionare tale ipotesi di lavoro da sottoporre ai rispettivi  
organi di governo ed alle proprietà.

In questa sede, conclude il Segretario Generale, occorre valutare quale indirizzo dare  a 
Lucca Intec srl in merito alla adesione  al soggetto gestore ed avviare di conseguenza l'iter  
anche per la Camera di Commercio di Lucca con tutti gli adempimenti previsti.

Il Presidente ringrazia il Segretario Generale per l'esposizione ed invita i membri di Giunta 
ad esprimersi in proposito.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- visto quanto relazionato dal Segretario Generale
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- Di dare mandato a Lucca Intec di dare seguito agli incontri di approfondimento con gli  
altri  soggetti  citati  dalla legge in ordine a formulare una ipotesi  di  lavoro che porti  ad 
evidenziare i vantaggi di una adesione ad un soggetto unitario secondo  quanto previsto  
dalla legge regionale e di riportare il contenuto degli incontri in una prossima riunione di 
Giunta. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: LEGGE REGIONALE SUI POLI TECNOLOGICI DELLA COSTA, PRIME VALUTAZIONI

